
722] 
Pasteurizadora 
Super de Guayaquil S.A. 

Señores 

JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 

EMPRESA PASTEURIZADORA SUPER DE GUAYAQUIL SÁ. 

ANTECEDENTES 

La empresa fue constituida el 18 de febrero de 1964 con el objeto de 
dedicarse a actividades mercantiles e industriales relacionados con 
productos lácteos. Domiciliada en La ciudad de Guayaquil. Entre los 
principales accionistas de la compañía, esta la Empresa Pasteurizadora 
Quito S.A..con el 99,5 % y una persona natural, señora Orfa Salgado de 
Peñafiel con 0,5%; representada por 1.000 acciones a $ 0.20 centavos 
cada una. j " 

BANCOS 

Este rubro de $ 10.984,03; esta conformado por el aporte de numerario 
para aumento de capital que hizo la Empresa Pasteurizadora Quito S.A, 
por un valor de $ 9.800. y la diferencia es propia de la compañía, en la 
cuenta corriente No.33354006-04 del Banco del Pichincha 

INVERSIONES TEMPORALES 

El 31 de diciembre, se abrió dos Fondos de Inversión en la Administradora 
de Fondos Pichincha denominado de la siguiente manera: 

Fondo Dinámico $ 3.000 30 días o más 4,14% anual 

Estos fondos han generado intereses al 31 de diciembre de 2007 

como se detalla a continuación: 

FONDO INTERESES 

Fondo Dinámico $ 2.187,26 

  

Vía Daule Km. 5 Yz Mapasingue Oeste, 

Martha Bucarán de Roldós y Calle 4ta. 

Telefax: 042 855-614/615 

Guayaquil-Ecuador 

  

  
e 

 



CUENTAS POR PAGAR 

Corresponde a todos los movimientos y actividades generadas 
básicamente por cumplimiento de las obligaciones tributarias de la 
compañía. 
Al 31 de diciembre de 2007, la empresa refleja un saldo de $36.675,73 
por pagar a la Empresa Pasteurizadora Quito. 

TERRENOS 

El rubro se muestra al costo histórico O valor ajustado y convertido a 
dólares de acuerdo con lo establecido en la NEC No. 17, por un valor 

de $ 5.857,12.. 

El terreno tiene una dimensión total de 1.800 mtrs.2 afectado en Av. 

Martha Bucarán de Roldós, Oeste, solar No.01 con 50 Mtrs.2 con un área * 

total del predio de 275 Mtrs. 2 

CAPITAL SOCIAL 

Él capital suscrito al 31 de diciembre del 2007 comprende 1.000 
acciones ordinarias de $ 0,20 cada una. Este valor equivale a $200 de 
Capital Social. A través de la escritura de conversión del capital social 
el 26 de septiembre de 2006. 

EVENTOS 

Una vez que se ha concluido con la escritura publica de aumento de 
capital y reforma del estatuto de la compañía, se ha otorgado ante el 
Notario tercero del Cantón Quito con fecha de 3 de septiembre del 
año 2007; y es ingresado el tramite + 33556 en la Superintendencia de 
Compañías en la ciudad de Guayaquil para el tramite para el 
aumento de capital de donde emite : 

Resolucion No. 07-G-1)- 0007096 emitida el 25m de octubre del 

año 2007. 

RESUELVE: 

“Artículo Primero.- NEGAR el aumento de capital y reforma del 

estatuto de la compañía Pasteurizadota Super de Guayaquil S.A, 

constante en la escritura publica del 3 de septie 

autorizado por el Notario Tercero del Cantón Quito. 
       

    

    

      

DEC NTEN 

19 NOV. 2010 
OPERADOR 1 

QUITO 

DENCIA 
MPA 

herir   
L



Pasteurizadora 

Super de Guayaquil S.A. 

OFICIO No. SC .1J. DJC.07 0021502 emitida el 10 de diciembre 
del año 2007, dirigida al DR. Fernando De los Reyes. 

“Sin perjuicio de lo indicado y para atender lo solicitado se requiere la 
presentación de los siguientes requisitos: 

+ Copia de la publicación de la convocatoria a la junta general de 
accionistas. 

e Copia del correspondiente contrato de suscripción 

+ Se dejan a salvo las observaciones de la Intendencia de inspección y 
control. 

OFICIO No. SC .ICIG. DI.2007 0021755 emitida el 14 de 
diciembre del año 2007, dirigida al Dr. Galo Izurieta : 

“Del informe No. 1CIG.DI.2007.1330 DE 2007.12.2, por la inspeccion 
ordenada a la compañía, se desprende que: 

e No fueron proporcionados los libros sociales y registros contables 
para su revisión. 

e Su representada, al 31 de diciembre de 2006, registra perdidas 
acumuladas y del ejercicio por $ 14,617.28, cantidad que 
deducida el valor de Reserva de Capital por US $ 728,02 queda un 
saldo de US $ 13,889.26 que representa el 6.944,63 % con respecto 
al capital actual ( US $ 200,.00), lo que la coloca en la causal de 
disolución prevista en el numeral 6 del Art. 361 de la ley de 
Compañías. De aprobarse este aumento dicha relación bajaría al 
138.89% subsistiendo dicha causal. 

Con fecha 18 de enero, Edna Gavilanes, Contadora se dirigió a la 
ciudad de Guayaquil para presentar los descargos y aclaraciones que 
consideramos pertinente ante la Superintendencia de Compañías con 
la Ing. Adriana León, Especialista de Control; donde una vez revisado los 
documentos y luego de haber analizado la situación de la compañía se 
ha quedado de acuerdo en que seria mas conveniente que se realice la 
junta de accig vetas y se informe a la Superintendencia de Compañias 

etinentes.     
   

  

   
   

  

SUPERINTENDENC. 
MPANÍAS 

? ' 19 Gergífite General NOV. 2010 | 
Vía Daule Km. 5 2 Mapasingue Oeste, oP ERADOR 1 : 

Martha Bucarán de Roldós y Calle 4ta. QUITO / 

  

Telefax: 042 855-614/615 

Guayaquil-Ecuador 

    

 


